

25.1.2024

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihekaavun ehdotusaineisto /Muhoksen kunnan lausunto

Kunnan esittämä mielipide kaavaan liittyy olennaisesti alueen maankäytön suunnitteluun ja sen vaikutuksiin yhdyskuntarakenteeseen. Mielipide kohdistuu erityisesti suunnitellun kaasuputken sijaintiin ja kaavan merkintöihin, jotka heijastelevat kunnan näkemyksiä maisemallisesta, yhdyskuntarakenteellisesta sekä kestävän kehityksen näkökulmasta.

**1. Kaasuputken sijainti ja energiasiirtoverkot:** Suunnitellun kaasuputken sijoittaminen jo olemassa olevien energiasiirtoverkkojen yhteyteen olisi suositeltavaa. Tällainen integraatio vähentäisi maisemallisia haittoja ja kohdistaisi rasitteet yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. Kunnan huoli maisemallisesti arvokkaan alueen säilymisestä on perusteltu ja otettava huomioon kaavoituspäätöksiä tehtäessä.

**2. Yhdyskuntarakenne:** Suunniteltu kaasuputken sijainti rikkoo yhdyskuntarakennetta. Yhdyskuntarakenteen eheys on olennainen tekijä asumisviihtyvyyden, liikkumisen sujuvuuden ja alueen kehityksen kannalta. Kunnan näkemys antaa oivallista panosta kaavaprosessin edelleen kehittämiseksi kohti optimaalista yhdyskuntarakenteellista ratkaisua.

**3. Kaavamerkinnät ja niiden sijoittelu:** Kunta lausuu konkreettisia muutosehdotuksia kaavamerkintöihin, erityisesti Teerikankaan t-2 merkinnän siirtämiseksi luoteeseen ja t-1 merkintöjen lisäämiseksi radan pohjoispuolelle sekä Pyhänselän sähköaseman kaakkoispuolelle. Tämä huomio osoittaa kunnan strategista näkemystä tulevaisuuden kehityssuunnista ja vihreästä siirtymästä, ja kaavaehdotuksen tulisi heijastaa näitä näkökulmia.

**4. Vihreä siirtymä:** Kunta korostaa lausunnossaan, että kaavan tulisi tukea vihreää siirtymää korostamalla kestävän kehityksen merkitystä. Lisäämällä t-1 merkinnät Teerikankaalle radan pohjoispuolelle sekä Pyhänselän sähköaseman kaakkoispuolelle, kaava voisi paremmin tukea kunnan tulevaisuuden suunnitelmia kestävästä energiantuotannosta ja ympäristöystävällisistä ratkaisuista.

**5. Uudet energiaverkot ja niiden sijoittelu:** Kunta lausuu huolensa siitä, että esitetyt uudet energiaverkot, kuten Perämerenkaaren vetyputken runkoreitti, voivat vaikuttaa voimakkaasti nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen ja luonnonympäristöön. Asiantuntijanäkökulmasta on tärkeää arvioida tarkkaan niiden vaikutuksia ja pyrkiä löytämään ratkaisuja, jotka minimoivat haitallisia vaikutuksia ja integroivat ne mahdollisimman harmonisesti olemassa olevaan infrastruktuuriin.

**6. Pirstaloiva vaikutus nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen:** Kunta lausuu huolensa siitä, että uudet energiaverkot, erityisesti sähkölinjat ja kaasuputket, voivat pirstaloivasti vaikuttaa nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen ja luonnonympäristöön. Haittojen

minimoimiseksi on olennaista harkita energiansiirtoverkkojen sijoittamista nykyisten maastokäytävien rinnalle. Tämä voi vähentää visuaalisia ja yhdyskuntarakenteellisia häiriöitä alueella.

**7. Perämerenkaaren vetyputken runkoreitti ja maastokäytävät:** Kunta lausuu, että Perämerenkaaren vetyputken runkoreitti, joka vaatii noin 60 metrin maastokäytävän, tulisi sijoittaa harkiten nykyisten energiansiirtoverkkojen yhteyteen. Tämä vähentäisi uuden maastokäytävän tarvetta ja siten minimoisi vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja luontoon. Lisäksi on tärkeää huomioida tarkasti linjauksen vaikutukset rakennettuun ja viljeltyyn ympäristöön.

**8. Kaasuputken linjauksen sijoittaminen nykyisen sähkölinjan rinnalle:** Kunta lausuu, että on perusteltua harkita kaasuputken rungon ja linjauksen sijoittamista nykyisen 400 kV sähkölinjan rinnalle Siikajoelta Muhoksen Pyhänselkään ja edelleen Ouluun. Tämä ratkaisu voi vähentää uusien maastokäytävien tarvetta ja kohdistaa haitat olemassa olevan infrastruktuurin läheisyyteen.

**9. Vesihuollon huomioiminen ja pohjavesialueet:** Kunta lausuu erityisesti huomion Pikkaralan kylän T2 merkinnästä pohjavesialueella. Pohjavesialueiden suojeleminen on elintärkeää vesihuollon turvaamiseksi, ja vaihemaakuntakaavassa on huomioitava tämä näkökulma tarkasti.

**10. Vesijohtoverkoston kytkentä ja mahdollinen hätätilannehyödyntäminen:** Kunta lausuu, että Muhoksen kunnan ja Pikkaralan veden vesijohtoverkoston kytkentä sekä Pikkaralan veden veden hyödyntämismahdollisuudet on otettava huomioon kaavassa. Erityisesti on tärkeää huomioida mahdollisuus hyödyntää Pikkaralan vettä onnettomuustilanteessa Muhoksen kunnan länsiosan vesihuollossa.

**Yhteenvetona todettakoon, että kunnan esittämä lausunto kaavaehdotuksesta on perusteltu ja kantaa huolta paitsi nykyisestä tilanteesta myös tulevaisuuden kehityksen suunnasta. On olennaisen tärkeää, että kaavaprosessissa otetaan huomioon kunnan asiantuntemus ja näkemykset, jotta kaavan lopullinen muotoilu heijastaisi alueen parhaita etuja ja kehitystavoitteita.**